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RELACION TEKNIK: 

"Ndertim gabionash dhe marrje masash per realizimin e mbrojtjes se tubit DN-

863mm’’ 
 
 

1. Qëllimi 

Ky projekt zbatimi konsiston në hartimin e nje projekti me qellim marrjen e masave per 

permiresimin e kushteve te mbrojtjes se tubacionit DN-863mm. Tubacioni i ndertuar pergjate 

viteve 2015-2017, eshte ndertuar me qellim transmetimin e prurjeve te burimeve te Shen Merise 

ne qytetin e Tiranes duke shmangur stacionin e pompimit Qaf-Molle. Tubacioni eshte vendosur 

ne funksion ne Korrik 2018. Tubacioni ne pjesen derrmuese te trasese kalon pergjate lumit 

Erzen, deri ne hyrjen ne tunelin e ri.  

Ne gjatesi te ketij tubacioni, jane ndertuar disa vepra per mbrojtjen nga lumi, te cilat kryesisht 

jane argjinatura, prita gabiona me rrjete teli. Keto vepra, ne disa segmente kanë kryer 

funksionin per te cilen jane projektuar. Nje pjese e veprave shfaqin probleme, si humbje 

qendrueshmerie, demtime te rrjetes se telit etj. Ne kete projekt sipas informacionit te 

Departamentit Prodhim Shperndarje jane trajtuar tre nderhyrje te domosdoshme ne kuader te 

permiresimit te kushteve te sigurise per kete tubacion. Ne vijim sugjerojme marrjen e masave 

te metejshme, permes projekteve te tjera pasi gjatesia e madhe e tubacionit, ekspozimi ndaj 

Lumit Erzen, i cili karakterizohet nga prurje te ngurta te konsiderueshme krijon kushtet te 

pafavorshme per kete tubacion.   

2. Vendndodhja 

Vendodhja e ndërhyrjeve qe do te realizohen me qellim permiresimin e kushteve te 

qendrueshmerise se tubacioneve eshte si me poshte : 
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3. Gjendja ekzistuese 

 

1- Tubacioni DN-863mm prane Lokal Vaskat e Peshkut 

Tubacioni DN-863mm sipas verifikimeve ne terren rezulton ne kete segment totalisht i zbuluar 

nga mbushjet dhe gjendet nen kushtet atmosferike. Sipas imazheve te meposhtme : 
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Pamje e tubacionit DN-863mm ne pjesen e zbuluar  
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Pamje e tubacionit DN-863mm ne pjesen e zbuluar  

Nga azhornimet ne vend, dhe nga komunikimi me kontrolloret e zones, theksojme se tubacioni 

fillimisht ishte i mbuluar me shtresat, kryesisht material lumor. Gjate fenomeneve te plotave, 

dhe erozionit te vazhdueshme eshte arritur ne kushtet e sotme ku tubacioni shfaqet per nje 

gjatesi mbi 200ml teresisht i zbuluar, me pas si pasoje e devijimit te lumit  hyn perseri nen 

shtratin e lumit.  

Nga vrojtimet ne ortofoto te https://geoportal.asig.gov.al/ per periudhat perpara ndertimit te 

tubacionit, verehet: 

 

Legjende : 

                            Me shigjete te verdhe eshte pozicionimi i tubacionit DN-863mm 

                           Vija blu vija e shtratit te lumit, para fillimit te punimve 

 

Ne imazhin e meposhtem ortofoto e gjendjes se sotme : 
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Ne ortofoto dallohet qartesisht, se si pasoje e punimeve rrjedha ka devijuar nga shtrati i vet 

natyral, duke eroduar te gjithe mbushjen mbi tubacion. 

Qellimi i nderhyrjes ne kete segment eshte pikerisht devijimi i rrjedhes permes penelave terthor, 

shoqeruar me argjinature gjatesore, ne shtratin e vete natyral dhe mbushjen perseri me 

shtresat e veta te tubacionit DN-863mm 

2- Tubacioni DN-863mm te Lokali Vaskat e Peshkut 

Nderhyrja e 2 gjendet rreth 420ml me siper nderhyrjes Nr.1. Ky segment tubacioni, ndodhet 

pranë fshatit Shengjin i Madh ku tubacioni DN-863mm kalon permes nje ure me HD=20ml. Pasi 

pershkon uren tubacioni vazhdon ne shtratin e lumit. Pamjet e meposhtme ilustrojne gjendjen 

e tubacionit : 
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Legjende : 

                            Vija e kuqe eshte pozicionimi i tubacionit DN-863mm 
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Pamje nga pjesa e siperme e ures 

Si pasoje e zgjidhjes se dhene ne trasene e tubacionit, kane lindur problematika te ndryshme : 

- Tubacioni eshte shnderruar ne nje forme ‘’prite’’ per rrjedhen e lumit, duke sjelle 

mbushje te pjeses se siperme te rrjedhes dhe per pasoje reduktimin e seksionit te gjalle 

te ures, kjo ka sjelle rritjen e nivelit te ujit gjate prurjeve maksimale, permbytjen e 

ambjenteve private te cilat gjenden ne krahun jugor te ures. 

- Ne pjesen e poshtme te tubacionit, kercimi hidraulik qe shkaktohet ka sjelle 

intensifikimin e fenomenit te erozionit duke lene tubacionin krejtesisht nen veprimin e 

kushteve atmosferike dhe prurjeve te ngurta qe transporton lumi.  

- Ngushtit i seksionit te gjalle te ures, ka sjelle nje rritje te shpejtesise se rrjedhes duke 

shkaktuar rritjen e efektit te erozionit ne bregun tjeter te lumit, duke cenuar rrugen qe te 

mund te shfrytezohet per aksesin banoreve pergjate lumit 

Ne imazhin satelitor te meposhtem krijohen nje ide mbi objektin ne fjale : 
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Legjende : 

                            Tubacioni DN-863mm 

                      Vija e rrjedhes 

                      Rrugë sekondare shfrytezohet nga banorët e zonës 

                      Rruga e Asfaltit 

Ne baze edhe te detyres se projektimit, qellimi i nderhyrjes ne kete situate, eshte spostimi i 

tubacionit te çelikut DN-863.6mm nga pjesa ku kalon permes ures, dhe pozicionimin e tij 

pergjate bregut te lumit. Paralelisht kjo do te shoqerohet me ndertimin e argjinatures per te dy 

brigjet e lumit per nje gjatesi te caktuar, te cilat do te argumentohen ne vijim te relacionit. 
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3- Tubacioni DN-863mm te Ura e Varur me Derrasa 

Nderhyrja e 3 gjendet rreth 950ml me siper nderhyrjes Nr.2. Ky segment tubacioni, ndodhet 

pranë fshatit Shengjin i Madh ku tubacioni DN-863mm transverson lumin per nje gjatesi L=40ml. 

Pasi pershkon lumin tubacioni vazhdon jashte shtratit te lumit. Ne kete segment jane bere 

nderhyrje permes ndertimit te dy argjinaturave gjatesore me mure gabion, si dhe ndertimi i nje 

prite me qellim krijimin e kushteve per mbushjen e shtratit, uljen e shpejtesise se rrjedhes dhe 

shmangien e zbulimit te tubacionit.  

 Ortofoto eshte ilustrim mbi gjendjen ekzistuese 

 

Legjende : 

                            Tubacioni DN-863mm 

                      Vija e rrjedhes 

                      Prite terthor me rrjedhen 

                      Rruga e Asfaltit 
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Foto e meposhtme nga objekti : 

 

Pamje nga Pjesa e siperme e prites 
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Pamje pjesa e poshtme e prites 

 

 

Pamje pjesa e siperme e prites 
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Pamje pjesa e siperme e prites (ura me derrasa) 

4. Relievi topografik i zonës 

Rilevimi topografik i objekteve për hartimin e ketij  projekt zbatimi është  bërë duke u 

mbështetur në dokumentet e arshivës së Sektorit të Projektimit të sh.a.U.K.T. si dhe matje 

topografike  të bëra në terren. 

5. Përshkrimi i ndërhyrjeve reabilituese 

 

5.1 Nderhyrja Nr.1  

Sic u permend edhe me siper nderhyrjet e parashikuara : 

- Kontrollin e avancimit te fenomenit te erozionit 

- Devijimin e rrjedhes ne shtratin natyral permes ndertimit te 3 penelave me gabion 

- Mbulimin e nje segmenti me gjatesi L=210ml me material lumor 

 

Dimensionimi i Penelave  

Largimi i rrymes nga bregu i gerryeshem nga ndryshimi i struktures hidraulike te rrymes dhe 

njekohesisht rregullimi i shtratit te lumit realizohet me ane te veprave masive rrymedrejtuese. 

Ne lumenjt malore takohen me shpesh prita me gjatesi 6-8m, por edhe prita me gjatesi 12-
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15m.  Pritat zakonisht shkaktojne ngushtime lokale te rrymes pa ndryshime te theksuara te 

karakterit te pergjithshem te lumit, veçanerisht ne bregun e kundert.  

Tipologjite e penelave qe ndeshen : 

 

Ndryshimi midis tipologjive te ndryshme te pritave eshte menyra sesi eshte pozicionuar koka e 

prites ndaj rrjedhes se lumit. Ajo mund te orientohet kunder rrymes, por edhe ne drejtim me 

rrymen. 

Nga matjet ne terren distanca totale qe eshte objekt i punes se penelave eshte L=230ml. 

Pozicionimi i penelave eshte bere duke ndjekur skemen e meposhtme : 

 

Eshte perzgjedhur pozicionimi i penelave ne drejtim pergjate rrjedhes. Dimensionet e penelit 

ne baze te skemes : 
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 Ku nga skema e mesiperme : 

L = gjatesia totale e penelit 

Le = thellesia e inkastrimit te penelit 

Lt = gjatesia punuese e penelit 

B = gjeresia e shtratit  

Ne dimensionimin e penelave kemi zbatuar formulat: 

   
 

 
   

   (     )    

Ne baze te formulave te mesiperme kemi dimensionuar 3 penelat 

Peneli 1 

Gjeresia e shtratit B=40ml 
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Vlerave te mesiperme do ti shtojme gjithashtu edhe gjatesine e plates (themelit te penelit)  I 

cili llogaritet: 

  (     )    

Ku H eshte thellesia maksimale e erozionit. Si thellesi maksimale e erozionit pranojme H=2m 

(nga literatura lumenj malor me pjeresi te madhe) 

Lplateja=2*H=4ml 

Perfundimisht penelin e llogarisim: 

L=Lt+Le+Lplateja=10+10+4=24ml 

Peneli 2 

Ne baze te skemes se mesiperme Peneli Nr.2 do te pozicionohet ne nje distance L=72ml nga 

Peneli Nr.1.  

Perserisim llogaritjet per penelin Nr.2 

Gjeresia e shtratit B=54ml 
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Lplateja=2*H=4ml 

Perfundimisht penelin e llogarisim: 

L=Lt+Le+Lplateja=13.5+13.5+4=31ml 

Peneli 3 

Ne baze te skemes se mesiperme Peneli Nr.3 do te pozicionohet ne nje distance L=120ml nga 

Peneli Nr.2.  

Perserisim llogaritjet per penelin Nr.3 

Gjeresia e shtratit B=35ml 

                  

                  

Lplateja=2*H=4ml 

Perfundimisht penelin e llogarisim: 

L=Lt+Le+Lplateja=8.75+8.75+4=21.5ml 

Mbrojtja gjatesore 

Mbrojtja gjatësore është parashikuar të ndërtohet me gabiona me shufra lidhese me tel 

4.5mm. Ky sistemi i gabionit, ka disa cilësi të vecanta, sic është teli i celikut që perdoret, është 

special, saldimi kryhet  me  kontakt ,  sipas  nje  teknologjie  te avancuar (hapesira midis telave 

eshte  80 x 100mm),  veshja kunder ndryshkut eshte realizuar me ane të një përzjerje speciale 

zinku me alumin, që mbron  nga korrozioni telat e rrjetës së gabionit, 3 here me shume sesa 

veshja prej zinku. Lidhja e fortë e rrjetave të gabionit me njëra tjetrën sëbashku, me sistemin e ri 

me shufër lidhëse, bëjnë të mundur formimin e saktë të qosheve. Një futje e saktë e shufrave 

lidhëse, garanton që të mos kemi hapje të strukturës dhe njekohësisht paraqitet nje siguri më e 

madhe. Me anë të shufrave lidhëse dhe koshave fqinjë, që varen dhe lidhen me njëra tjetrën, 

bëjnë strukturën e murit prej gabioni të qëndrueshme. Qëndrueshmeria e tyre, e krahasuar me 

betonin është e njëjtë. Përvec cilesive pozitive të mësipërme, ndërtimi i pritave me gabiona, 

ka kosto më të ulët. Prodhimi i gabionave, do të realizohet sipas standartit ndërkombëtar ISO 

9001.  

 

Guri që do të përdoret për të mbushur gabionat duhet të jetë gurë kave. Mbushja e koshave 

do të bëhet njëlloj sikur ndërtohet mur guri i thatë me gurë kave. Ndërtimi mbrojtjes gjatësore 

sipas projektit  duhet të bëhet në periudhën e thatë të vitit, për të garantuar me përpikmeri në 

zbatimin e projektit dhe për të menjanuar dëmet nga prurjet eventuale të lumit. Gjithashtu 

projekti mendon se vazhdimi i perdorimit të një  teknologjie të re në ndërtimin e gabionave me 

shufra lidhëse, do të rriste më shumë sigurinë e ndërtimeve në llojin e tyre. Gabionat jane te 
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dimensioneve te ndryshme si psh. Gabiona me përmasa 0.5x2x1 m; 1.0x2x1m; 1x1.5 x1m; 

0.5x1.0x1 m; 1x1x1 m. Gabionat janë parashikuar të jenë të montueshëm në vend.Teli i 

gabionave është me diametër  3 mm i xinguar me përdredhje dy fishe me hapje hekzgonale 

8x10 cm dhe me material xingato me peshë 350-450 gr/m2, teli bordurës do të jetë 4 mm i 

xinguar me gjithë aksesoret , teli qepjes do të jetë 2.2 mm i xinguar me gjithë aksesoret. Pesha 

e përafert për 1 m2 është ≈ 2 kg/m2. 

 

Dimensionet e gabioneve jane vendosur ne baze te : 

 

 
 

Ne objekt, sipas relievit perzgjedhim gabion me H=6m, B=3.5m per nje gjatesi L=10ml 

Per nje gjatesi L=80ml, dimensionet e argjinatures H=5m, B=3m 

  

5.2 Nderhyrja Nr.2 prane Vaskave te Peshkut 

Nderhyrjet e parashikuara, ashtu si u pershkrua me siper konsiston ne: 

- Spostimin e tubacionit Dj-863.6mm per nje gjatesi L=118ml 

- Ndertimin e argjinatures mbrojtese per brigjet e lumit.  

Me qellim projektimin e dimensioneve te argjinatures, eshte e domosdoshme vleresimi I nivelit 

maksimal te ujit ne kushtet e prurjes maksimale. Ne kete menyre do te percaktojme lartesine 

maksimale te kurores se argjinatures, me qellim shmangien e erozionit te brigjeve, mbrojtjen e 

tubacionit te spostuar, si dhe eleminimin e permbytjeve ne krahun e objekteve ndertimore qe 

gjenden ne njerin krah te lumit.  

Per te realizuar kete procedure eshte ndertuar nje model hidraulik permes software Hec-Ras 

versioni 5.0.3. Hec Ras eshte nje software I cili modelon aspektet hidraulike te rrjedhes ne 
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shtreter te hapur, si psh lumenj ose edhe kanale te tjera. Programi I zhvilluar nga ‘’ United 

States Army Corps of Engineers’’. 

Fillimisht ndertojme modelin e gjendjes ekzistuese: 

 

Pergjate rrjedhes, verehen se profili terthor I lumit person ndryshime, si pasoje e erozionit te 

vazhdueshem dhe ngushtimit qe rrjedha peson pas kalimit te hapesires se drites se ures. Jane 

modeluar perkatesisht si ura, ashtu edhe seksionet terthore te lumit. Pamja ilustron: 

 

Modelimi I Ures 

Ura eshte marre me parametra: 

- Dy hapesirat e drites midis kembes se ures B=10m 
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- Shtrati I lumit poshte ne kemben e ures me kuote +533.96, kuota e poshtme e soletes 

+536.87. Pra lartesia H=2.91m 

- Kuota e siperme e soletes +537.77 

Profilet terthor ekzistues te lumit shfaqin nje gjeometri jo te rregullt: 

 

 

Si parameter projektimi koeficienti i Manning ‘’n’’ per shtreter te hapur lumor eshte vleresuar: 

n=0.04 per bregun e majte te shtratit  

n=0.044 per kanalin kryesor 

n=0.04 per bregun e djathte te shtratit 

 

Nje tjeter element projektimi, eshte vleresimi i siperfaqeve terthore te lumit te cilat nuk japin 

kontribut ne rrjedhen e lumit, para dhe pas kalimit te ures. Keto siperfaqe terthore te rrjedhes, si 

pasoje e ngushtimit dhe zgjerimit vleresohen nga skema e meposhtme: 
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    Ne rastin e hyrjes se rrjedhes ne hapesiren e ures clera sugjerohet qe raporti CR:1 te mbahet 

1:1 ( ineffective flow area contraction), ndersa ER:1 sugjerohet ne literature 2:1 deri 4:1. Ne 

modelin tone kemi mbajtur nje vlere 2:1. Ne kete menyre llogarisim Lc dhe Le. Ne Hec Ras 

komanda e cila na lejon te kthejme inaktive siperfaqe terthore te lumit eshte: 

 

Ineffective Flow Area siç eshte ilustruar ne pamjen e mesiperme.  

Hapi i rradhes, eshte percaktimi ne kushtet kur rrjedhen do modelojme si ‘’Steady Flow’’ pra si 

levizje te qendrueshme jo uniforme pa presion 

 

Boundary Condition – perzgjedhim Norma Depth S=0.007 (pjeresia mesatare e shtratit te lumit) 

Element projektimi me qellim ndertimin e modelit hidraulik eshte percaktimi i prurjes maksimale 

ne shtratin e lumit 
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Per kete qellim eshte bere studimi i basenit ujembledhes i cili furnizon permes perrenjeve lumin 

Erzen ne kete segment. Duke shfrytezuar ortofoto, dhe hartat topografike eshte kufizuar ky 

basen si me poshte: 

 

Siperfaqe e basenit eshte vleresuar S=40.46km2 

Per basene me te vegjel se 50km2 eshte mjaft e perdorshme formula Giandotit: 

     
         

  
 

Ku: 

H – lartesia e shiut me kohezgjatje te barabarte me kohen e bashkeardhjes 

S – siperfaqja e pergjithshme e pellgut ne km2 

tc – koha e bashkeardhjes ne ore 

Koha e bashkardhjes llogaritet: 

   
 √       

    √  
 

Ku L – gjatesia e shtratit kryesor 

      ΔZ – lartesia mesatare e pellgut 
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Nga hartat topografike marrim te dhenat e pellgut: 

 

 

Gjatesia e shtratit kryesor te pellgut llogaritet L=7km 

Lartesia mesatare e pellgut: 

   
         

 
 
          

 
         

Realizojme llogaritjet: 

   
 √           

    √      
          

Lartesia e shiut H 

    √
  
  

 

Ku h – lartesia mesatare e rreshjeve 24 oreshe, e vleresojme h=70mm (sipas buletineve nga 

Instituti Hidrometeorogjik) 

    √
  
  
    √
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Me vleren e prurjes te llogaritur, realizojme ekzekutimin e modelit hidraulik 

 

Me siper paraqitet profili gjatesor i lumit ne periudhen e prurjes maksimale te llogaritur. Sic 

verehet, edhe ne profilet terthore te rrjedhes siperfaqja terthore e lumit, per arsye te nje 

seksioni jo te rregullt, ku seksioni i gjalle peson ndryshime, ndodh mufatja e nivelit te ujit, duke 

sjelle per pasoje permbytjen e bregut nga krahu i majte te rrjedhes, si dhe cenon edhe 

strukturen e ures. Ky problem hidraulik, eshte praktikisht i pamundur  te zgjidhet, pasi ura nuk 

ploteson kushtet hidraulike per percjelljen e rrjedhes, ne kete menyre cenohet edhe 

qendrueshmeria e tubacionit DN-850mm i cili kalon ne hapesiren e ures.  

Sipas rezultateve te arritura nga modeli, kemi realizuar pershtatjen e argjinatures duke, synuar 

qe niveli i ujit te mos arrij te tejkaloje kuoten e kurores se murit. Modeli hidraulik me ndryshimet 

paraqet profilet terthore te lumit si me poshte: 
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Profili +40 

 

Profili +50 

 

Profili +60 

Eshte ruajtur nje franko 0.5m deri 1m sipas profilit, gjate projektimit te nivelit maksimal te kurores 

se murit. Me poshte nje imazh 3d i nivelit te ujit ne te gjithe shtratin e lumit: 
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Sic u permend edhe me siper, paralelisht do te realizohet edhe spostimi i tubacionit ekzistues 

DN-850mm çelik, me tubacion DN-863.6mm δ-8.8mm per nje gjatesi L=118ml. Pozicionimi i 

tubacionit pas murit do te realizohet sipas profilit tip: 

 

 

Kusht per pozicionimin e tubacionit eshte qe faqja e jashtme te jete jo me pak se 30cm nga 

faqe e murit. 

Ne projekt jane paraqishikuar, zgjerimi i shtratit te lumit, me qellim rritjen e seksionit te gjalle, 

dhe permiresimin e kushteve te rrjedhes. Profili i ri gjatesor i shtratit te lumit pas nderhyrjeve: 
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Permes modelit mund te vleresojme edhe vleren e sforcimeve tangenciale te ushtruar nga 

rrjedha ne çdo seksion te lumit per çdo pjese të shtratit. Keto vlera jane krahasuar me    per 

mbrojtjet me gabion. Sipas tabeles se meposhtme jane marre si vlera orientuese: 

 

Vlerat e dhena nga modeli per secilin seksion, si me poshte: 
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Ne te gjitha seksionet e lumit plotesohet kushti i mesiperm. 

5.3 Nderhyrja Nr.3 prane fshatit Shengjin (Ura e Varur me Derrasa) 

Siç u permend edhe me siper nderhyrja e trete konsiston ne plotesimin e nderhyrjeve 

ekzistuese me qellim permiresimin e kushteve te tubacionit DN-850mm dhe te veprave te 

ndertuara pergjate lumit. Do te realizohet ndertimi i L=140ml argjinature gjatesore me mure 

gabion me qellim plotesimin e vepres. Sipas planimetrise se meposhtme: 
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Dimensionimi mureve gabion eshte realizuar sipas literatures (Gabion walls design, modular 

gabion systems a division of c. e. shepherd company 2221 canada dry street houston tx 

77023)  
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Dimensionet e murit jane H=4m, B=2.5m. Me poshte eshte realizuar kontrolli i dimensioneve te 

murit. 

Nga te dhenat e detyres se projektimit parametrat gjeoteknik per verifikimin e murit : 

- Pesha specifike e mbushjes Ws=2002 kg/m3 

- Pesha specifike e muri te gabionit wg=1600 kg/m3 

- Kendi i inklinimit te murit β=0o 

- Kendi i ferkimit te brendshem φ=32o 

 

 

Fiilimisht nga ekuacioni Kulombit percaktojme koeficientin e shtytjes aktive : 

   
    (   )

        (   ) [  √
   (   )    (   )

   (   )    (   )
]

  

Ku : α = kendi i mbushjes 

       β = kendi i inklinimit te murit 

      d=kendi i ferkimit murit gabion 

     φ = kendi i ferkimit te brendshem te mbushjes 

Per te shmangur llogaritjet jane ndertuar tabela dhe grafike, nga tabela Ka=0.33 
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Llogarisim forcen e shtytjes Pa 

         
  

 
           

  

 
               

Krahu i forces nese e shenojme me da llogaritet te jete : 

 

   
 

 
 
 

 
       

Momenti permbyses llogaritet : 

                                    

Vazhdojme llogaritjet me percaktimin e momentit rezistues ndaj permbysjes. Fillimisht 

percaktojme peshen e murit te gabionit per 1ml 

   (            )                        

Llogarisim distancen horizontale te Wg ndaj pikes se permbysjes : 

   
∑  
∑ 

 
(                           )

 
       

Mund te llogarisim momentin rezistues Mr 

                                

Me keto llogaritje realizojme kontrollin ne rreshqitje te murit. Sipas kushtit duhet qe : 

    
  
  

   

    
  
  

 
     

       
                 

Kontrolli i dyte i perket aftesise mbajtese te terrenit. Llogarisim jashtqendersine e peshes se 

murit : 

  
 

 
 
(     )

  
 

Nga llogaritjet duhet qe  
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(     )

  
 
   

 
 
             

     
                

Sic shihet plotesohet kushti i mesiperm. 

Llogarisim ngarkesen maksimale ne terren sipas ekuacionit : 

 

  
  

 
 (  

   

 
)  

     

   
 (  

       

   
)         

  

  
                           

Duke njohur terrenin si zhavorr lumi, aftesia mbajtese varion 200-600 kpa. Pra plotesohet kushti.  
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